
 

 
 
 
 
 
Protocollo e data: vedi segnatura 

Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito web  
 

Oggetto: Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara per l'affidamento della Concessione 
del Servizio di ristorazione mediante distributori automatici, ai sensi dell'art. 187 del D. Lgs. n. 36/2023, 
mediante Richiesta di offerta evoluta (RdO EVOLUTA) aperta a tutti gli operatori economici iscritti sulla 
piattaforma MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), per i seguenti anni 2025/2028, per 
un importo stimato pari a € 132.345,43. Decreto di aggiudicazione. 
CIG: B7337401BA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante il Codice dei Contratti Pubblici, come modificato 

dalle disposizioni integrative e correttive di cui al D.lgs. 209/2024, e in particolare VISTI gli articoli: 
15, 16,17, l’All. I.2; 

 
VISTO l’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «L'organo competente a 

disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, 
che è immediatamente efficace»; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

 

G
R

IS
01

20
0Q

 -
 A

F
7C

B
00

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

72
39

 -
 1

7/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da D
'A

Q
U

IN
O

 M
A

R
C

O



RITENUTO che il presente affidamento sarà conforme ai Criteri Ambientali Minimi (CAM) previsti dalla 
normativa vigente; 

 
VISTO il decreto Prot. n. 991/VI.10 del 22.05.2025 con il quale questo Istituto ha autorizzato l’espletamento 

di una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara per la Concessione del Servizio 
di ristorazione mediante distributori automatici, ai sensi dell'art. 187 del D. Lgs. n. 36/2023, per i 
seguenti anni: per i seguenti anni 2025/2028, per un importo stimato pari a € 132.345,43, CIG: 
B7337401BA, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
TENUTO CONTO che, in data 09.06.2025, è stata pubblicata la procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara per la Concessione del Servizio di ristorazione mediante distributori 
automatici, aperta a tutti gli operatori economici iscritti sulla piattaforma MePA (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione), Prot. n. 10901/VI.10; 
 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n. 2 offerte; 
 
VISTO l’atto Prot. n. n. 12874/VI.10 del 18.07.2025 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice 

preposta alla procedura in oggetto; 
 
TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame della documentazione amministrativa contenuta 

nelle offerte ricevute, si sono svolte nella seduta del 18.07.2025; 
 
TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame delle offerte tecniche ed economiche si sono svolte 

nella seduta del 30.07.2025; 
 

VISTO il decreto di esclusione Prot. n. 13089/VI.10 del 30.07.2025 con il quale l’Amministrazione 
concedente ha proceduto all’esclusione dell’operatore economico dalla procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento della Concessione del Servizio di ristorazione 
mediante distributori automatici; 

 
PRESO ATTO che alla luce delle offerte tecniche ed economiche presentate sono stati attribuiti agli operatori 
concorrenti i punteggi totali sottoindicati, che hanno determinato la seguente graduatoria: 
 

DENOMINAZIONE OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

SOGEDAI SPA, P.IVA 00060700689 13 22 35 

 
 
VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice che ha selezionato quale 

migliore offerta non anomala quella formulata dall’operatore economico SOGEDAI SPA, P.IVA 
00060700689; 

 
RITENUTO legittima e conforme all’interesse pubblico la proposta di aggiudicazione formulata dalla 

Commissione Giudicatrice; 
 
 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge n. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
Consip S.p.A. avente ad oggetto Servizi di ristorazione mediante distributori automatici comparabili 
con quelli oggetto di affidamento; 

 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 

capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

G
R

IS
01

20
0Q

 -
 A

F
7C

B
00

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

72
39

 -
 1

7/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da D
'A

Q
U

IN
O

 M
A

R
C

O



 
TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio (stand still) di 32giorni per la stipula del 
contratto; 

 
TENUTO CONTO che l’Istituto intende richiedere la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 

117 del D. Lgs. 36/2023; 
 
TENUTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, 
n. 187; 

 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 37 del Decreto 

Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria; 

 
VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 
VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 

successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui 
all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle 
informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 
procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei dati 

alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del 
codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della 
trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 
nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 
23 del codice. Tale collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare 
riferiti allo specifico contratto della stazione appaltante […]»; 

 
TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 

«Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla BDNCP, 
per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) 
affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non 
soggetti a pubblicità […]»; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

DECRETA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di aggiudicare la procedura per l’affidamento della Concessione del Servizio di ristorazione mediante 
distributori automatici, ai sensi dell'art. 187 del D. Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico SOGEDAI 
SPA, P.IVA 00060700689, per un importo contrattuale pari € € 132.345,43, al lordo degli oneri di 
sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza contrattuale; 
 

• di procedere, in qualità di RUP, alle comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi 
dell'art. 90, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

G
R

IS
01

20
0Q

 -
 A

F
7C

B
00

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

72
39

 -
 1

7/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da D
'A

Q
U

IN
O

 M
A

R
C

O



 
• di acquisire dall’aggiudicatario, in qualità di RUP, la cauzione definitiva di cui all’art. 53, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023 e ogni altro documento necessario alla stipula del contratto; 
 

• di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.; 

 
• di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 
nella BDNCP. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Marco D’Aquino 
(Documento firmato digitalmente) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UffContab/T.C. 

G
R

IS
01

20
0Q

 -
 A

F
7C

B
00

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

72
39

 -
 1

7/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da D
'A

Q
U

IN
O

 M
A

R
C

O


		2025-10-17T09:30:58+0000
	Marco D'Aquino




